tiLÎonem hujusmodi Illuftritatisfuæhone- 
ftam & piam pro noftro in fLiam llluftri- 
tatem fincero amore fufcipientes, ita, ut 
iî, quod Deusavertat, ïlluftritatem fii- 
am mors ex hac vita rapuerit , Illuftri 
Domina Dorothea Conjuge fua & No- 
bis ftiperftitibus remanentibus, tumNos 
defîderioIlluftritatum fuarum fatisfacere, 
& Tutorem fupremum agere, atque a- 
Uos tutor.es & curatores tantæ Přincipi, 
& loco Filiæ Nobis chariffimæ, dignos 
& opportunos dare & deputare & con- 
cedere debeb:mus , prout eitra moram 
dabimus & concedemus. Harum, qui- 
bus noftrum majus figillum appenfum 
eft, teftimonio literarum. Datum in 
Conventione General' Piotrcovienfî inO- 
ftava Epiphaniæ Domini, Anno ejusdem 
millefîmo quingentefimo tricefimo, Rc- 
gni noitri vigefimo tertio.

Relatio Mügnifici Chrifto- 
pftorî rie Szidlcwiec Cct- 
ßclfam& Capitcmei Cm- 
covwifis, Regni Polonia 
Ùmceuarii.

cxc.
Ediffum S i g i s M n N D i I. Revis'O

contra imxhcntes in PrttJJiam 
mon et a s a daher ata s , vel quo- 
qao modo dis abat entes. Datum 
Cracoviac Feria fexta poil Do- 
minicam Rreocavit, Anno Do
mini 15.50. Ex Archivo Regni 
Litt.jfJ. fol. 30.

Cigismündus Dei Gratia Rex Polo- 
^ mæ&c. Univerfîs & fingulis Prin- 
cipibus tarn fpiritualibus quam iæculari- 
bus, Reverendiffimis ac Keverendis in 
Chrifto Patribus Dominis Archiepifco- 
pis, Epifcopis, ac eorundem Capitaneis, 
nec non Magnifias, Generofis, Nobili- 
bus, Famatis & Providis Palatinis, Ca- 
ftellanis, Capitaneis, Tenutariis, &qui- 
busvis aliis Dignitariis & Officialibus, & 
eorum Vicesgerentibus Nobilibus, Hæ- 
redibus, Advocatis, Scultetis, Civita- 
tunique & Oppidorum noftrorum , & 
quorumeunque fubditorum noftrorum 
Magiftris Civium, Confulibusq; ac Com- 
munitatibus, & generaliter omnibus iub- 
dit:snoftris, cujuscunque ftatus, condi- 
tionis & præeminentiæ exiftentibus, in 
Regno & Terris noftris Pruffiæ & Mafo- 
viæ ubilibet conftitutis, ad quos præ- 
ièntes literæ noflræ pervenerint, & ad 
quorum notitiam verifïmiliter infra icri- 
ptum EdiQrum perlatum fuerit, fincefe 
& fidelibus noftris dileftis, falutem &

gratiam noftram Regiam. Sintere St P- Annq 
deles dilečti. Manifeftum vobis & cui- j^0 
libet veftrum faciinus per pi æfenres, quia 
Nos partim ipiï considérantes, partim 
per fubditos noftros edoftij, qui iiurinfe- 
cus Terras noftras Pruffiæ atterunt &; 
exinaniunt, & vicinis quibusdam’ in
vUipendium redigunt, ac ea fiftere & 
frenare, bonamque cantelam illis adhi- 
bere volentes , quibus ftantibus etiam 
absque ulloexterno hofte facile ipfæ Ter
rae noftræ Pruffiæ deficere ac in præceps 
venire poffint, iîmul ac interea ipfà No- 
bifeum rtputantes , plurima damna & 
incommoda fubditorum noftrorum præ- 
diftas T erras noftras Pruffiæ incolentium, 
quæ in moneta earundem Terrarum le- 
vi, & a nonnullis propterea facile adultc- 
rata illis inferuntur, de voluntate matu- 
roque confilio, & confenfu IlluftrisPrin- 
cipis Domini Alberti Marcliionis Bran- 
deburgenfis, in Pi uffia &c. Ducis, Ne- 
potis noftri chariffimi, ac etiam Reveren- 
dorum, Magnificorum, Generoforum , 
Nobilium, Prælatorum, Baronům, Pa
latinorum , Cafteilanorum, Succamera- 
riorum, Capitaneorurr, Officialium, ac 
totius Nobilnatis, nec non omnium Con- 
filiariorum noftrorum tam Regni quam 
Terrarum Pruffiæ , ac etiam majorům 
& minorum Civitatum earundem jam 
pridem pro commodo & incremento 0- 
mnium & fingulorum Officialium ac to
tius Nobilitatis, ad evitandum in cuíii 
monetæ perpetuam jafturam & irrepara
ble damnum prædi&arum Terrarum 
Pruffiæ, id curandum fufeepimus, ut 
nova moneta m groffis, folidis & dena- 
riis, in valore & grano noftræ monetæ 
Polcnæ reipondens, cuderetur, quætarn 
inPruffia, quam in Regno noftro, nec 
non Ducatibus ac univerfîs Dominiis, Di- 
ftrifHbusq; noftris :n ufu effet, dandcq;
& percipiendo caperetur, omnibus pere- 
grinis, exoticis & adulterinis mor.ens, qui
bus Terræ ipfæ Pruffiae pro majori parte 
in non modicam earundem jačturam re- 
pletae & occupatae videbantur, penitus 
abrogatis & prohibitis, undc officinam 
neftram monetariam Thorunenfem non 
fine magno impendio & gravi difpendio 
noftro inftitutam eatenus promovimus,
& diligenter ordinavimus, quod groffi, 
folidi & denarii partim jam funt exeufi, 
partim deinceps excudantur. Proinde 
ut ufus novae iftius monetae inRegnum, 
Ducatus, Terras, Diftrictus & populos 
noftros invehatur, & in ufum hominuni 
•nducatur, qmedam iàlubres & perne- 
cefiariae Conftitntiones & Ordinationes 
per praelatum Ducem &c. Nepotem no- 
ftrum , ac Confiliarios noftros tarn de

Tern-
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Ąmno Terrigenis, quam de Civitatibus Tcrra- 
1530. rum Pruffiae faftae, ac per Nos appro- 

batae & publicatae funt, quae tametfi hac- 
tenils per quaedam intercurrentia impedi
menta effèOrum ac progreffiim fuumnon 
funt fortitae, Nobis, Dominiis ac fubdi- 
tis noftris notabilia incommoda, damnaq; 
non pauca accrevernnt. Qnibus omni
bus, ficuti mcrito debemus, authoritate 
noftra Regia gratiofo profpeftu occurre- 
re volentes & providere, ne deineepr a- 
liqnis, quicunque is fuerit, ignorantiam 
fuam prætexens, contra hoc Mandatum 
ac Edičtum noftrum Nobis -, Dominiis 
noftris ac populis damna, gravamina ac 
jacturam fubminiftrare audcat, aut con- 
tumaciter alia vel moneta vel marca qua- 
dam admifTa quovis modo, uti, autpro- 
hibitam monetám in ufum hominum in- 
ducere præiumat. Nos omnibus tk fin- 
gulis fupra diftis, & præfertim his, qui 
vendendo -, emendo ac pertranfeundo 
Terris noftris utuntur, cujuscunque 
Conditions &prx ;minentiæ exiftentibus, 
iterum poteftate & authoritate no(tra Rc- 
gia ftriciiffime & feveriiîime pnreipiendo 
mand umis, ut praefentem noftram Or- 
dinationem, Conilitutionem <x Manda
tum firmiter obfèrvetis, atque ut a- 0- 
mnibus fubditis noftris ub l'bet inviolubi- 
liter obièrvetiïr, diligenter curetis. ïm- 
primis autem & ipecialiterprohibitasefie 
volumus , ac praefentibus inhibemus 0- 
mnes peregrinas, exoticas ac adultcrinas 
monetas , inter quas Swidnicenfïs, cujus 
Nos ufum dudum interdiximüs, primas 
tenet, groífos quoque punûuatos, quos 
Tippelgrofchen vocant, nec non Ibli- 
dosGcdani noviffime exeufos, quae & 
qui ut antea ita nunc & deinceps , juxta 
prohibitionem priorem, penitus abroga- 
ri & abrogati efTe, & in nulio ufu per- 
manere debebunt, ita, ut nemo ex fub
ditis noftris, aut etiamadvenis in Terris 
noftris alia moneta, quam noftra, quae 
in Offidnis noftr.s Cracovienfi ac Tho- 
runenfi, infuper Uluftris Domini Alber
ti Marchionis Brandeburgenlis, in Prui- 
iia &c. Ducis, Nepotis noftri chariffimi, 
nec non quarundam Civitatum, quibus 
juxta Privilegia earum monetám in valo- 
re , grano, pretiis , forma, effigie & 
numero aequalem cudere permiffiim eft, 
Officinis excuditur , groftis infuper & 
olidis Pruthenicis antiquis,antefereFRi- 

derici Magiftri Generalis, ac faepediffi 
moderni Ducis in Pruffia tempora per- 
euffis, tarn in emptionis , venditionis, 
quam omnibus alns contraiftibus & cen- 
fibus uti audcat fub pœnis infra deferi- 
ptis. Volumus praeterea , & feveiiffime 
mandamus, quatenus juxta vetcrem T er-

rarum Pruffiae ufum & confiietudinem Anno 
omnes & finguli Terrarum earundem, 1530. 
tarn incolae quam advenae, qui in eane- 
gotiationes ac permutationes fuas, alia- 
que commercia agunt. aut per eam pro- 
ficifcuntur, numerum veteris confuctae 
mùrcae teneant, ut in emptionis, vendi- 
tienis , omnibusque aliis coňtraffibus & 
cenfibus in marcam Pruthefiicam viginti 
novi, aut totidem antiqui, ante fereFRi- 
DERici Magiftri Generalis tempora per- 
cuffi, & Polonia groffi folidi, praeterea 
novi feXaginta, vel totidem antiqui, ju
xta Culmenfis Privilegií tenorem, com- 
putentur, numerentur, dentur & reci- 
piantur, & très folidi talem unumgrof 
fum, & fex novi denar ii folidum confti- 
tuant. Groiii vero IlluftriumFRiDERici 
fere olim Magiftri Generals, ac Alber
ti moderni Ducis in Pruffia &c. fimiliter 
omnes antiqui denarii Pruthenici pro Fe- 
fto Sanćfae Trinitatis proximo, quae eft 
duodecima dies Menlis Junii, penituset 
omnino prohibiti & abrogati eile debe
bunt. Ita tarnen, quod mterea nique ad 
praefatumFeftum jam fli£H grofti, modo 

1 eo, qui fequitur,in ufu et traniitu maneant, 
utper 16. denariosnovos per hoc tempus 
vel capiantur et dentur, vel in Officinam 
monetariam, tarn per boc tempus quam 
deinceps permutentur fideliter. Simili- 
ter debet etiam cum antiquis denariisob- 
fervari, qui tarnen poft Feftum Sanfb'f- 
fimae Trinitatis praefatum in ufu ampliuS 
effie non debebunt, fed dumtaxat in mo
netär am Officinam deportari, Denarii 
autem antiqui in Terris Pruftiae cufi ex 
tune debent in monetariis Officinis, vel 
Diftriöibus ad hoc deputatis juxta pon
dus tali mode permutari, ut quantum 
pondus antiquorum denariorum quis at- 
tulcrit, tantum pondus novorum dena
riorum, vel eorum aequivalens in grof 
fts et folidis ei reddatur ; et quod hujus- 
modi groffi et denarii intra hinc, a data 
praefentium, et Feftum N _tivitat:s Chri- 
fti proximum in Officinas monetarias de- 
portentur, nam pôft hujus temporis ex- 
piratr'onem Praefectus Officinae moneta- 
riae, vel eins Vjccsgerentes uherius ad 
eorundem permutationem vel cambitio- 
nem obligati elle non debebunt. Idque 
ab univerlïs fubditis noftris et advenis, 
cujuscunque ftatus etconditionis exiftant, 
immobiliter teneri et obfervari volumus, 
et diftriifius mandamus fub pecuniarum 
et mercium amiffione, nec non centum 
Florenorum aureorum Hungaricalium 
pœna, ab omnibus etfingulis, qir con
tra hoc univeriàle Mandatum noftrum 
vei verbo vel faffo contravenire praefum- 
pferit, exigenda et irreraiffibiliter per- 
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Anno folvenda. Si vero aliquis vel aliqui hu*

1530. jusmodi pecuniarum mulčfcam dare non 
pofTent, iile vel illi in corpore iccundnm 
Donini cognitionem puniri debent. Pro* 
inde Vobis Epifcopis ac eorum Capitulis, 
Palatinis, Caftellanis, Succamerariis, Ca- 
pitaneis, ac quorumcunque locorumOf- 
ficialibus et eorum Vicesgerentibus, Pro- 
confuIibus,Confulibus,aliisque Civitatum 
etOppidorum Praefeftis,in Terris noftris 
ubilibet conftitutis, fevere praecipimus 
et mandamus, ut hoc noftrum Decretum, 
Mandatum et Edi&um in omnibus locis 
publicis , ad quae homines frequenter 
convenire iblent, denuntiari, proclama- 
ri et publicari faciatis, ne quis ignoran- 
tiam praetendens aliquid contra eamCon- 
ffituticnem, quod puniendum veniret, 
committat, ac apra icriptas pœnas incur- 
rat. V os vero Epiicopi ac eorum Capitula, 
Palatini, Caitellsni, Succamerarii, Capi- 
tanei et Officiales, tam fpirituales quam 
iàcculares, ac eorum Viccsgerentes in 
cuftodiendo Mandato noffro, et perve- 
ßigandis locis omnibus, ne quis randem 
Prohibitionen! acEdićhim noftrum traus- 
grediatur, curam et diligentiam adhibe- 
atis, et quoscunque deprehenderitis, vel 
in minima quaque re contra hanc ürdi- 
nationem noftram exceififiè vel egiffe, il- 
lorum res juxtapraefcriptum modumca- 
piatis, nee non hujkiimodi inobedientes 
perfonas obftringatis, ac apud vosufque 
ad informationem noftram detineatis, fub 
pœna centum Elorenorum Hungaricali- 
11m auri boni et juftiponderis, toties,quo- 
t.es comperti et convifti fucritis, hujus- 
mod1' mandarum noftrum transgreffi efie, 
Fifco ncff.ro applicandorum. Simili fe- 
veritate praecipiendo mandamus vobis 
Froconfulibus, Coníul bus majorům et 
minorum Civitatum , ne ullo paclo con
tra hoc Mandatum et Ediftum noftrum 
quemeunque iritentetis aut permiitatis, 
quod Concives veftri attentent, fimiliter 
de Communitate veftra , Proconfulibus 
et Confuk'bus veffris, id nequaquam fa- 
cere admittatis, fub praefata ac omnium 
privilegiorum veffrorum, jurium, liber- 
tatum, conceflîonum, et quidquididge- 
nus eff:, quo aut vos aut Conimunitas 
ipfa publice aut privatim quiipiam gau- 
det, amdlionis peena. Si vero aliquaea- 
rundem Civitatum proprio ac temerario 
aufu, in contemptum et levipenffonem 
noffrae Regiae Majeftatis, Poteflratis, Re- 
galium, Superioritatis et Mandati con- 
tumaxfafta, ab obiervatione hujusmo- 
di Ordinationis noffrae recedere et defi- 
cere praefumpferit, hanc aliae fub prae
fata peena nequaquam ièquantur, ièd in 
obiervantia praefatarum Conftitutionum
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achujus Mandati noftri obedienter perfe- aWno- 
verent, et Nobis cumprimis id figmfi- 
cent, tune Nos contra taies praevarica- 
trices et inobedientes C ivitates fie Nos 
vindice poena geremus, ut et ipfae et a- 
lii in nniverfum cognofcant, Nobis ea* 
rum inobedientem contumaciam displi- 
cuifle, nec Nos talia ulla via to’eraturos, 
fed per omnem indignationem obviatu* 
ros. Hoc Mandatum ac EdiQrum no
ftrum debet ubique in Terris noftris Prüf 
fiae ab omnibus Statibus et Civitatibus 
firnul eodem tempore pro die//ivi Sta- 
nKlai, quae eft oftava (lies Menfis Maji 
hujusanni, prcclamari, affigi et publi
cari , pro gratia noftra fecus non fafturi. 
/Saturn Cracoviae in Generali Conventu 
felicis CoronationisSereniftimi Filii noftri 
Dom'mi Sigismundi Secundi, Feriafexta 
prov'ma poft .Dominicain Invacauit, An
no Domini rodlefimo quipgentefimo tri- 
gefiiüo, Regni noftri vigefimo quarto.

Ad Mandatum Regiœ Ma- 
fjjfi&tïs p eprium.

CXCL

Ccnftituiio Sigismundi I. Re* 
gis, qua declaratur, quod Or- 
dînes Pi affifS ad ELÁ tonem no- 
vi Régis admitti debcimt, 
quod Sigismundus Augu
stu s, poßquam ad ďtatem ju- 
ftam pervenerit, jurare debebitj 
Je Jura & Prvcilegia Statuím 
Prufjne feroaturum. Datum 
Cracoviæ Feria iexta ante Do
minicain Judka, Anno 1530.
Ex Arth. Regni Jit b] Litt. HH 
fol. 314.

Ci g ism un dus Dei Gratia Rex Polo- 
^ niae, Magnus Dux Lithuaruae, Ruf 
fiae, Pruffïae, etc. Dominus et Haeres- 
Manifeftum facimus univerfîs, quialicer 
Privilegia et libertates Statibus et Ordini- 
busTerrarum noftrarum Prufsiae, tam 
Ecclefiafticis quam faecularibus, a Ma- 
ioribus noftris conceflâ et conceffàe, ac 
per Nos confirmata et confirmatae, in
ter alia idpotifsimum contineant, ut di- 
Si Ordines et Status Prufsiae ad futuro- 
rum Regum Poloniae, quotlescunquefu- 
per EleÓrione et Coronatione illorum 
deliberafionemheri contingat ,ad Eleftio- 
nem et Coronationem vocari et admitti 
debeant. Quia tarnen in eligendo Sere- 
niiÈimo Principe Domino Sigismundo II.
Rege Poloniae et Magno Duce Lithua- 
niae, Filio noftro chariflsimo, hoc ipfum
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nno praetermïfTnm eft, non data qLiidcm o- 
j„0> pera, fed quod Nobis viventibus et Re- 

gno nondum vacante, magisqne divina 
ordinatione, quam bumano confihoEle- 
Gio ipiâ Majeftatis /uae contigit : confi- 
derantes tantam pracdiGorum Statuum 
et Ordjnum Terrarum noftraruin Pruf- 
iiae erga Nos et Seren iftîmam Famil.am 
noftram fidem, affeftum et obfervantiam, 
ut hanc îpiàm EleGionem Serenifsimi 
Filii noflxi praeter vocationem eorum fa- 
Gam approbaverint, & fimiliter ipfum 
eligendo ratam atque gratam habuerint > 
noîentesque, ut per hujusmodi ElrGio- 
nem, ad quam vocati non erant, aliquid 
in pofterum privilegiis & libertatibus db 
Gorum Statuum & Ordinum earundem 
Terrarum noftrarum Pruffiæ derogare- 
tur: decernimus, ut deinceps, quoties- 
cunque Regem decedere,& Regnumva- 
care, aut EleGionem quomodocunque 
celebrari contigerit, Domini Confiliarii 
Ordinis utriusque Regni Poloniæ, ante- 
quam ad EleGionem procédant, prius 
prædiGos Status & Ordines Terrarum 
Prufliae de hac ipfa novi Régis EleGione 
certices faciant, ad eosdem ipios Status, 
fecundum antiquam confuetudinem & 
contenta Privilegiorum eorum,ad eam vo- 
cent & admitcant. Volentes præterea pro 
tanta eorum in Nos&Filium noftrum cha- 
riftîmum integrirare viciftîm eis provide- 
re, ut & ipfi in fuis juribus & privilegiis, 
ac libeitatibus confuetudinibusq; appro- 
batis abfque ullo confervarentur detri- 
mento, pollicemur illis præfentibus lite- 
ris noftris, quod quandocunque ipfe Se- 
reniflimus Filius nofter poft mortem no- 
ilram ad aetatern legitimam , nempe ad 
annos quindocim completos perveniens, 
pofTeiîionem Regni & Dominiorum nc- 
ftrorum adiré voîuerit, tenebitur illis id 
totum præftare, quod Anteceflbres no- 
ftri Peges Polonia: & Nos ipfi praeftitimus 
ex debito, ad quod ejus Majeftatem, ut 
Filium & SucceiTorem noftrum, tenore 
præfendum obligamus , videlicet quod 
jurare debebit omnia jura, libertates & 
privilegia, lireras immunitatesve earun
dem Terrarum Prudiæ, tam Ecclefiafti- 
cas quam fæculares, Ecclefiis, tum ip- 
iis Terris earunderrque Prælatis', Baro- 
nibus, Nobil'bus, Civibus, incolis & 
quibuslibet perfonis, cnjuscunque ftatus 
& conditionis exiftentibus, per Divos 
Anteceflbres noftros Principes, tam ipi- 
rituales quam iæculares, Reges & Domi
nos Terrarum praediGarum jufte Gr legi
time donatas & concédas, & per Nosmct 
ipios confirmatas manutenere, ièrvare, 
cuftodire & attendere in omnibus condi- 
tionibus atque punGis, & omnia illicite